Управление образования администрации

Екатериновского муниципального района

 ПРИКАЗ

№230     от 18  марта  2021 г.                                     р.п. Екатериновка

         В соответствии   п. 1.6 дорожной карты, утвержденной приказом

министерства образования Саратовской области от 21.02.2022 года

№ 201     «Об участии общеобразовательных организаций Саратовской области

с низкими образовательными результатами обучающихся в проекте по

организации методической поддержки общеобразовательных организаций,

имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, в 2022 году, в

целях повышения качества образования в общеобразовательных организациях

с низкими образовательными результатами обучающихся в Екатерининском

муниципальном районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальную дорожную карту (план-график) по

реализации федерального проекта «500+» в 2022 году в  МБОУ СОШ №1

р.п.Екатериновка. (Приложение № 1).

2. МКУ «Методический центр учреждений образования

Екатериновского муниципального района»  обеспечить реализацию дорожной

карты  (плана-графика) по реализации  проекта «500+» в МБОУ СОШ №1

р.п.Екатериновка, имеющей низкие образовательные результаты

обучающихся.

3. Рекомендовать  руководителю  МБОУ СОШ №1 р.п. Екатериновка

принять участие в реализации  муниципальной  дорожной  карты (плана-

графика) по реализации федерального проекта «500+» в 2022 году

4.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на

директора МКУ «Методический центр учреждений образования

Екатериновского района Л.С.Ледневу.

Приложение

к приказу управления образования

администрации Екатериновского

муниципального района

№230 от 18.03.2022 г.

Муниципальная дорожная карта (план-график) по реализации проекта «500+» (на 2022 год)

№ п/п Мероприятие Срок

реализации

Исполнители Задачи Муниципальный

показатель реализации

1. Организационно-управленческое и нормативное обеспечение

1.1. Назначение

куратора

общеобразователь

ной организации

проекта «500+»

До 1 февраля

2022 г.

 Муниципальный

координатор

Назначение

муниципального

куратора за

общеобразовательной

организацией проекта

«500+»

Издание нормативно-

правового документа

управления

образования

1.2. Организация

участия в

анкетировании

общеобразователь

ной организации с

низкими

образовательными

результатами

обучения,

отобранной для

17.01.2022-

04.02.2022

(исполнено)

Муниципальный

координатор

Общеобразовательная

организация  проекта

«500+» формирует

рисковый  профиль

школы

Общеобразовательная

организация  проекта

«500+» сформировала

рисковый  профиль

школы

участия в проекте

«500+»

1.3. Разработка

муниципальной

дорожной карты

(плана-графика) по

реализации

проекта «500+»

21.03.2022 г.

Муниципальный

координатор

Разработка

мероприятия по

реализации проекта

«500+» + и

размещение их на

сайтах

муниципальных

органов

управления

образованием

Разработка

муниципальных

дорожных карт по

реализации

проекта 500

1.4. Участие в

проведении

организационно-

управленческих

вебинаров,

консультаций для

муниципальных

координаторов

В течение

года

Муниципальный

координатор

Оперативное

реагирование на

возникающие

вопросы

муниципальных

координаторов,

общеобразовательных

организаций проекта

«500+» по

организационным

вопросам

Решены

организационные

вопросы

1.5 Подведение итогов

проекта «500+»

26.12.2022 -

30.12.2022

Муниципальный

координатор

Подготовлены итоги

проекта «500+»

Подготовлена и

размещена на

официальном сайте

управления

образования

администрации

Екатериновского

муниципального

района аналитическая

справка по итогам

проекта

2. Научно-методическое сопровождение

2.1. Участие в

установочном

вебинаре для

муниципальных

координаторов

03.02.2022

(исполнено)

Муниципальный

координатор

Участие в

установочном

вебинаре по

реализации проекта

«500+» в 2022 году

Муниципальный

координатор  принял

участие в

установочном

вебинаре

2.2.

Участие в

установочном

совещании для

общеобразователь

ных организаций

проекта «500+»,

кураторов,

муниципальных

координаторов

24.02.2022

(исполнено)

Муниципальный

координатор

Участие в  вебинаре

по реализации

проекта «500+» в

2022 году

Муниципальный

координатор,

руководитель

образовательной

организации проекта

«500+»  приняли

участие в

установочном

вебинаре

2.3. Участие в

совещаниях/вебина

рах  для

общеобразователь

ных организаций

проекта«500+»,

кураторов,

с марта 2022

года

ежемесячно

(в последний

вторник

месяца)

Муниципальный

координатор

Участие в  вебинаре

по реализации

проекта «500+» в

2022 году

Муниципальный

координатор  принял

участие в вебинарах

муниципальных

координаторов

2.4. Организация

участия педагогов-

психологов в

региональном

семинаре

«Социальная

технология

«наставничество»

в работе с детьми,

оказавшимися в

трудной

жизненной

ситуации

20 сентября

2022 года

Муниципальный

координатор,

руководитель школы

участницы проекта

«500+», педагоги-

психологи

Информирование

педагогов-психологов

образовательных

организаций о

способах

профилактики

социально

психологического

неблагополучия

в образовательной

среде

Педагоги-психологи

приняли участие в

семинаре

2.5. Организация

участия в

региональном

семинаре

«Организация

профилактической

работы на основе

результатов

социально-

психологического

тестирования»

22 ноября

2022 года

Муниципальный

координатор,

руководитель школы

участницы проекта

«500+», педагоги-

психологи

Информирование

педагогов-психологов

образовательных

организаций,

о способах

профилактики

социально

психологического

неблагополучия в

образовательной

среде

Педагоги-психологи

приняли участие в

семинаре

2.6. Участие в

региональном

октябрь -

декабрь 2022

Муниципальный

координатор,

Участие в

региональном

Приняли участие  е в

региональном

конкурсе среди

муниципальных

районов и

общеобразователь

ных организаций,

имеющих низкие

образовательные

результаты

года руководитель

общеобразовательной

организации проекта

«500+»

конкурсе на лучшую

муниципальную

программу

(дорожную карту,

план) поддержки

общеобразовательных

организаций,

имеющих низкие

образовательные

результаты, и

лучшую школьную

программу

(дорожную карту,

план) по повышению

качества образования

конкурсе на лучшую

муниципальную

программу

(дорожную карту,

план) поддержки

общеобразовательны

х организаций,

имеющих низкие

образовательные

результаты, и

лучшую школьную

программу

(дорожную карту,

план) по повышению

качества образования

2.7. Организация

посещения

директором

общеобразователь

ной организации

проекта «500+»

общеобразователь

ныхой

организации, из

которой назначен

куратор

в течение

года

Муниципальный

координатор,

руководитель

общеобразовательной

организации проекта

«500+», куратор

Обмен опытом между

общеобразовательны

ми организациями

 Руководитель

общеобразовательной

организации проекта

«500+» посетил

общеобразовательну

ю организацию, из

которой  назначен

куратор

2.8. Организация

работы

по плану, в

течение года

Муниципальный

координатор,

Включение в

деятельность

Совершенствование

предметных

муниципальных

методических

сообществ

педагогических

работников по

совершенствовани

ю технологий

обучения

руководители

районных

методических

объединений

учителей

предметников

педагогов

современных

эффективные

технологий обучения

компетенций

педагогов

2.9. Открытое

информационное

обеспечение

организации и

подготовки ВПР,

ГИА – 9,11 классов

(размещение

актуальной

информации на

официальном

сайте Управления

образования,

общеобразователь

ных организаций

стенды по

вопросам

организации ВПР,

ГИА

В течение

года

Муниципальные

координаторы

  проекта «500 +»,

ВПР, ГИА

Информирование

общественности по

вопросам

организации ВПР,

ГИА

Информирование

общественности по

вопросам

организации ВПР,

ГИА

2.10 Повышение

квалификации

сентябрь

2021г. -

Муниципальный

координатор,

Повышение

квалификации

Проведено

повышение

учителей

школы, участницы

проекта «500+»

по дополнительной

профессиональной

программе

«Школа

современного

учителя»

декабрь

2021г.

(исполнено)

руководитель

образовательной

организации,

участницы проекта

«500+».

учителей школы

проекта «500+»  по

дополнительной

профессиональной

программе «Школа

современного

учителя»

квалификации

учителей ШНОР, по

дополнительной

профессиональной

программе «Школа

современного

учителя

2.11 Мониторинг  по

выявлению

динамики

образовательных

результатов в

школе  участницы

проекта «500+»  по

итогам    четверти

В течение

года по

завершению

учебной

четверти

Муниципальный

координатор,

руководитель

образовательной

организации,

участницы проекта

«500+».

Мониторинг

успеваемости и

качества знаний

обучающихся

Проведение

мониторинга.

Обобщение

результатов.

Рекомендации.

3. Проведение мероприятий по обмену опытом для управленческих команд общеобразовательных

организаций проекта «500+»

3.1. Участие в

еженедельных

вебинарах по

обмену опытом

для

общеобразователь

ных организаций

проекта «500+»,

кураторов и

еженедельно

по четвергам

с 10.02.2022

по

23.06.2022, с

15.09.2022 по

22.12.2022

муниципальный

координатор,

общеобразовательная

организация

проекта«500+»

Участие в вебинарах

по обмену опытом,

проводимых ФГБУ

«ФИОКО» в качестве

слушателей

Приняли участие в

вебинарах по обмену

опытом для

управленческих

команд

муниципальных

координаторов

проекта «500+»,

проводимых ФГБУ

«ФИОКО»

3.2. Организация

участия в

вебинаре  в рамках

тьюториала

«Управление со

смыслом» на тему:

«Организация

успешной

деятельности

команды: точки

роста. Правила

делегирования

функций

оперативного

управления»

16.03.2022 Муниципальный

координатор,

общеобразовательная

организация

проекта«500+»

Участие в вебинаре

по обмену опытом

для управленческих

команд

общеобразовательных

организаций проекта

«500+»

Общеобразовательная

организация  проекта

«500+» приняла

участие в вебинаре по

обмену опытом для

управленческих

команд

3.3.

Организация

участия в

вебинаре  в рамках

проекта «Я -

эффективный

руководитель» на

тему: «Урок как

целостная система:

23.03.2022 Муниципальный

координатор,

общеобразовательная

организация

проекта«500+»

Участие в вебинаре

по обмену опытом

для управленческих

команд

общеобразовательных

организаций проекта

«500+»

Общеобразовательная

организация  проекта

«500+» приняла

участие в вебинаре по

обмену опытом для

управленческих

команд

вопросы

формирования

функциональной

грамотности»

3.4. Организация

участия в

вебинаре  в рамках

тьюториала

«Управление со

смыслом» на тему:

«Роль системы

профессионально--

экспертного

сообщества в

развитии

национальной

системы

квалификации»

20.04.2022 Муниципальный

координатор,

общеобразовательная

организация

проекта«500+»

Участие в вебинаре

по обмену опытом

для управленческих

команд

общеобразовательных

организаций проекта

«500+»

Общеобразовательная

организация  проекта

«500+» приняла

участие в вебинаре по

обмену опытом для

управленческих

команд

3.5. Организация

участия в

вебинаре  в рамках

проекта «Я -

эффективный

руководитель» на

тему:

«Исследование

урока как форма

организации

27.04.2022 Муниципальный

координатор,

общеобразовательная

организация

проекта«500+»

Участие в вебинаре

по обмену опытом

для управленческих

команд

общеобразовательных

организаций проекта

«500+»

Общеобразовательная

организация  проекта

«500+» приняла

участие в вебинаре по

обмену опытом для

управленческих

команд

методической

работы в школе»

3.6.

Организация

участия в

вебинаре  в рамках

тьюториала

«Управление со

смыслом» на тему:

«Региональные

инновационные

площадки как

условие роста

самообразования

педагогов»

18.05.2022 Муниципальный

координатор,

общеобразовательная

организация

проекта«500+»

Участие в вебинаре

по обмену опытом

для управленческих

команд

общеобразовательных

организаций проекта

«500+»

Общеобразовательная

организация  проекта

«500+» приняла

участие в вебинаре по

обмену опытом для

управленческих

команд

4. Организация работы в информационной системе Мониторинга электронных дорожных карт

4.1 Контроль за

работой

общеобразователь

ной  организации

проекта «500+»,  с

РПШ в

информационной

системе

Мониторинга

электронных

дорожных карт

14.02.2022-

01.03.2022

Муниципальный

координатор,

общеобразовательная

организация проекта

«500+»

Заполнение формы

«Самодиагностика» в

ИС МЭДК

 Заполнена форма

«Самодиагностика» в

ИС МЭДК

4.2. Консультации с

куратором,

25.04.2022-

01.06.2022

Куратор,

общеобразовательная

Подготовка

подтверждающих

Подготовлены

подтверждающие

руководителем

школы, участницы

проекта «500+»  по

подготовке

подтверждающих

документов

исполненных

мероприятий в

рамках 1 этапа

работы с

рисковыми

направлениями

организация проекта

«500+»,

муниципальный

координатор

документов

исполненных

мероприятий

Антирисковых

программ в рамках 1

этапа наступления

позитивных

изменений

документы

исполненных

мероприятий

Антирисковых

программ в рамках 1

этапа наступления

позитивных

изменений

4.3.
Консультации с

куратором,

руководителем

школы, участницы

проекта «500+»  по

подготовке

подтверждающих

документов

исполненных

мероприятий в

рамках 2 этапа

работы с

рисковыми

направлениями

15.09.2022-

01.11.2022

Куратор,

общеобразовательная

организация проекта

«500+»,

муниципальный

координатор

Подготовка

подтверждающих

документов

исполненных

мероприятий

Антирисковых

программ в рамках 2

этапа наступления

позитивных

изменений

Подготовлены

подтверждающих

документов

исполненных

мероприятий

Антирисковых

программ в ИС

МЭДК

подтверждающие

документы

исполненных

мероприятий

5.

Проведение мониторингов, подготовка аналитических материалов, отчетов

5.1. Муниципальная

содержательная

экспертиза

концептуальных

документов,

разработанных и

размещенных в ИС

МЭДК

до 25.03.2022 Муниципальный

координатор

Проведение

муниципальной

содержательной

экспертизы

документов в

соответствии с

разработанными

критериями

проведена

муниципальная

содержательная

экспертиза

концептуальных

документов,

разработанных и

размещенных в ИС

МЭДК

общеобразовательной

организацией проекта

«500+»

5.2.

Муниципальная

содержательная

экспертиза

подтверждающих

документов в

рамках проведения

1 мониторинга

наступления

позитивных

изменений,

размещенных в ИС

МЭДК

до 24.05.2022 Муниципальный

координатор

Проведение

муниципальной

содержательной

экспертизы

подтверждающих

документов

исполненных

мероприятий

Антирисковых

программ в рамках 1

этапа наступления

позитивных

изменений

проведена

муниципальная

содержательная

экспертиза

подтверждающих

документов в рамках

проведения 1

мониторинга

наступления

позитивных

изменений,

размещенных в ИС

МЭДК

5.3. Муниципальная

содержательная

экспертиза

до 24.10.2022 Муниципальные

координаторы

Проведение

муниципальной

содержательной

проведена

муниципальная

содержательная

подтверждающих

документов в

рамках проведения

2 мониторинга

наступления

позитивных

изменений,

размещенных в ИС

МЭДК

экспертизы

подтверждающих

документов

исполненных

мероприятий

Антирисковых

программ в рамках 2

этапа наступления

позитивных

изменений

экспертиза

подтверждающих

документов в рамках

проведения 2

мониторинга

наступления

позитивных

изменений,

размещенных в ИС

МЭДК

5.4. Создание на сайте

управления

образования

специального

раздела для

освещения этапов

работы над

проектом «500+».

март 2022 г Муниципальный

координатор

освещение этапов

работы над Проектом

500+

Разметили

информацию о

реализации проекта

«500+»

5.5. Участие в

мониторинге

официального

сайта управления

образования

администрации

Екатериновского

муниципального

района,

общеобразователь

постоянно Муниципальный

координатор,

руководитель

образовательной

организации проекта

«500+»

Размещение

информации о

реализации проекта

«500+»на сайте

управления

образования

администрации

Екатериновского

муниципального

района, сайте

Разметили

информацию о

реализации проекта

«500+»

ной организации

проекта «500+» по

вопросу

размещения

информации о

реализации

проекта «500+»

общеобразовательной

организации проекта

«500+»

5.6. Проверка сайта

школы участницы

проекта «500+»

на соответствие

требованиям

законодательства

Российской

Федерации.

апрель 2022 г Муниципальный

координатор

Мониторинг

школьного сайта

школы участницы

проекта «500+»

Проведен

мониторинг сайтов,

даны адресные

рекомендации

6. Информационное освещение проекта «500+»

6.1. Получение

информации в

группе для

муниципальных

координаторов,

кураторов,

закрепленных за

общеобразователь

ными

организациями

проекта «500+»

постоянно Муниципальный

координатор

Получение

информации и

консультации  для

участников проекта

«500+» о реализации

проекта

Получены

информация и

консультации  для

участников по

реализации проекта

«500+»

6.2. Содержательное

наполнение

информационного

ресурса,

посвященного

реализации

проекта «500+»

постоянно Муниципальный

координатор

Наполнение

информационного

ресурса

методическими

материалами по

проекту «500+»

Систематическое

размещение

материалов по

реализации проекта

на официальном

сайте управления

образования

администрации

Екатериновского

муниципального

района  в разделе

«500+»

6.3. Информационное

сопровождение

общеобразователь

ных организаций

проекта «500+»

постоянно Муниципальный

координатор

Информационное

сопровождение

школы участницы

проекта    «500+»

Школа, участница

проекта охвачена

информационным

сопровождением в

рамках проекта

«500+»